Iam quæ ab Euangelicis contra confessionem obiiciuntur, & si facile erit cuiuis, refellere, ad pauca tamen respondebo, ac primum quidem ad illud, quod Cal. obiicit. c. ix. art. xxxvi. quo putat totā soluendi, & ligandi, potestatem sacerdotum ordini tributam euertere, quod dominus prius quàm potestatem clauium

—tribueret, spiritum sanctum dederit, quo, inquit, præeunte, & docente quid agendum sit, utendum est clauibus. Cum autem sacerdotes sæpe absoluant eos, qui non absoluntur a deo, & ligent, qui non ligantur, re ipsa, inquit, negant se habere spiritum sanctum. Hæc illius ratio non intelligentis quod loquitur, neque de quo affirmat. Quam rursus rationem ut adiecta altera parte dilemmatis fortius, validiusque alstringere, & concludere videretur, subiūgit, Atque hac quidem machina in vniuersum subertuntur, ut cuiuscūque ostii clauem se habere iactent, semper interrogandi sint, habeant ne spiritum sanctum, qui clauis est arbiter, & moderator, si habere se respondeant, rursus, inquit, interpellandi sunt, an errare possit spiritus sanctus. istud profecto profari, inquit, non audebunt, tametsi obliqua sua doctrina insinuant. Inferendum ergo erit, nullos sacrificulos habere clauium potestatem, qui passim sine delectu solunt, quæ ligari dominus voluerat, ligant, quæ solui iusserat. Hæc Cal. Tribuit quidem dominus spiritum sanctum, cuiusque soluendi, & ligandi tribuit potestatem, Verum. Sed an ignorat Cal. charisma, siue gratiam spiritus sancti solere dici in scriptura spiritum sanctum? Plena est scriptura exemplis. Sit illud instar multorum in Act. Adhuc, inquit, loquente Petro verba hæc, cecidit spiritus sanctus super eos; qui audiebant Verbum, & obstupuerunt ex circumcissione fideles, qui venerant cum Petro, quia & in gentes gratia spiritus sancti effusa est. Audiebant enim, inquit, illos loquentes linguis, & magnificantes deum. Tunc respondit Petrus, Nunquid aquam quis prohibere potest, ut non baptizantur hi, qui spiritum sanctum acceperunt, sicut & nos? Charisma igitur linguarum spiritus sanctus dicitur. Similiter hic charisma potestatis soluendi, & ligandi dicitur spiritus sanctus, ut Chryl. quoque in comm. Ioan. notauit. Qui igitur potestatem ligandi, & soluendi accipit, *πνεῦμα λυτικόν, καὶ συγκολλητικόν* accipit, ut Euf. Cæsar. in epist. ad Marinum ait, nos dicamus potestatem spiritualem soluendi, & ligandi, quæ est spiritus sancti charisma. Quod quidem, ut admoneret dominus, bene; ac sapienter tanquam donum spiritus sancti dispensandum esse non ad voluntatem hominum, sed dei, idcirco sicut diuinus Dionys. in cap. de pie defunctis obseruatum reliquit, prius dixit, Accipite spiritum sanctum, quam diceret, Quorum

Quorum remiseritis, & quæ sequuntur. Si mali dispensatores gratiã non accepissent, nõ diceret beatus Petrus, Vnusquisq; sicut accepit gratiã, in alterutrum illã administrantes tanquã boni dispensatores multi formis gratiæ dei. Deinde subiungit exẽpli causa, Siquis loquitur tanquã sermones dei. Quod dominus per Hier. explanat, cū ait, Qui habet sermonem meũ, loquatur est vere, quod est, non abuti dono prophetiæ, deprauando, & peruertendo Verbum dei, sicut Euangelici faciunt, tanquam noui pseudoprophetæ, sed potius prophetare secundum rationem fidei, sicut Apost. præcipit, quæ est firma cognitio diuinæ veritatis. Itaque sicut contingit multis, ut Verbum dei male interpretando peruertant, sic contingit imperitis, & negligentibus, ac prauis sacerdotibus, ut tanquam mali dispensatores potestatem soluendi, & ligandi administrant. Hi sunt, qui non ministrant, ut beatus Petrus in eodem loco præcipit, tanquam ex virtute, siue potestate dei, quam acceperunt, ut sic bene ministrãdo glorificetur deus, sed potius quasi esset propria eorum potestas, ita illam non tanquam ministri, sed tanquam domini ad nutum suum, & in gratiam hominum administrant soluendo, quos ligare oportebat, aut contra ligãdo, quos soluere. Sed nunquid peruersitas, & impia istorum temeritas fidem dei euacuauit? absit, est enim deus verax, omnis autem homo mendax. Fidelis est deus, qui dixit, Accipite spiritum sanctum. Quorum remiseritis peccata, remittentur eis, & quorum retinueritis, retenta erunt. Accusat itaque nos Cal. art. xxxvii. quod potestatem istam malis quoque dispensatoribus traditam esse dicamus, accuset igitur similiter deum bonitatis, & sapientiæ fontem, qui interdum gratiam prophetiæ malis prophetis œconomice dederit, ut Balaam, Sauli, Caiphæ, & aliis, ne omnes enumcrem. Tribuit quidẽ dominus ministris suis in ecclesia hanc potestatem, qui vero ministrat, videat, ut ex virtute dei, quã accepit, ministrat, ut deus in eo ministerio glorificetur. Quod si non sic ministrauerit, nunquid ideo minister non erit? aut virtutem, siue potestatem dei non accepit? immo vero minister est, sed malus minister, & infidelis dispensator, & spiritum sanctum, quem accepit, idest, virtutem dei ministrat, tametsi non tanquã virtutem dei, idest, non digne, & ut par erat, dei munus ministrare. Præterea quod ex Sozomeno citat idem Cal. art. xxiii. ad præbandum falso abrogationem legis confitendi quasi non diui-

næ, & necessariæ, sed, vt ille ait, politicæ, & liberæ, partim nõ intellexit, partim deprauauit. Vertam e Græco ad verbum, Quia omnino non peccare, inquit, naturæ erat diuiniore, quàm sit humana, & pœnitentibus, ac sæpe peccantibus veniam dare de minus iussit, cum peccatorum confessionem homines detrectarent, confiteri sacerdotibus teste multitudine ecclesiæ tanquam in theatro, visum est a principio graue debitum. Nisi hic auctor sciuisset, necessariam haberi legem confitendi, nunquã vocasset debitum confitendi sacerdotibus, quod graue, vt ait, & pöderosum faciebat publica debiti solutio. Idcirco, inquit, presbyterum honesta vita, taciturnum, & prudentem huic officio præesse voluerunt, cui confitebantur errata sua. Ille vero postquam peccata cuiusque mulctasset, & quid faciendum esset, præcepisset, dimittebat eos, vt pœnas irrogatas a se exigèrent. Sed Nouatianis, qui pœnitentiam non curant, non opus fuit hoc instituto. quod quidem in aliis sœctis, & accurate in ecclesiis Occidentis, ac in primis Romæ seruatur. Hæc Soz. Nõ significat Sozomenus, vt Caluino falso videtur, nõ fuisse hoc de cõfittendo sacerdotibus vniuersale omnium ecclesiarum institutũ, cum Nouatianos tantum, qui pœnitentiam tollunt, excipiat, in ceteris vero sœctis, & in ecclesiis Occidentis, ac Romana ecclesia studiose hoc institutum coli dicat. Igitur Sozomenus, cuius historiam Cal. testem opinionis suæ peruersæ falso citauit, legem confitendi politicam esse, aut ab episcopis sancitam nusquam significauit, sed potius cœpisse homines secreto confiteri sacerdotibus ad hoc ipsum delectis, quod publice confiteri, durum esse videretur. Iam illud ridiculum est, quod idem Cal. ex eo, quod hic auctor scribit, vnum ex presbyteris designatum fuisse, qui huic muneri præset, satis refelli affirmat, quod nostri tradunt de clauibus vniuerso sacerdotali ordini in hunc vsu promiscue datis. Siquidem non omnium, inquit, sacerdotum communis erat functio, sed singulares vnius partes, qui ad id ab episcopo delectus erat. Miror, non distinxisse potestatem a potestatis vsu, quem executionem vocant. Accepit quidem omnis sacerdos potestatem soluendi, & ligandi, cum factus est sacerdos, Sed vt omnia ordine fiant in ecclesia, ea potestate nõ vtitur in ecclesia, nisi episcopus, cui ecclesia commissa est, permittat. ad eum enim pertinet, huius potestatis vsu iis sacerdotibus commendare, qui idonei erunt, qui alios curent. Quod si

Nectarius

Nectarius patriarcha Constant. propter inuidiam, qua ordo presbyterorum flagrabat ob scelus sacrilegum a Diacono illo aufum in ecclesia in scœmina illa nobili post confessionem sacerdoti factam secreto, noluit, vt deinceps sacerdos confessionibus in ecclesia secreto audiendis præset, vt hoc concedamus, an continuo sequitur, vt hoc ceteris ecclesiis Orientis probatum fuerit? imo neque Sozomeno, cuius historiam Cal. citauit, neq; reliquis ætatis suæ probabatur, Sic enim scripsit, ἵς ἐκεῖνου ἔτος κρᾶτῶν διέμεινε ἡδὴ τῆς ἀρχαιότητος, καὶ τῆς κρείττῆς αὐτῶ σπουδῆς καὶ ἀκριβείας εἰς ἀδιάφορον, καὶ ἡμελημένον ἡδὴ τῶ κρείττῆς μικρὸν διαλιθοαίνεν ἀρξᾶ μὲν. Vertam e Græco, Ex eo, inquit, tempore viget hoc, iam antiquitate illa, ipsiusque seueritate, & accurata diligentia in indifferentes, & dissolutos mores dilapsa. Deinde subiungit explicans magis quod dixerat, Siquidẽ prius minora erant peccata propter pudorem peccata sua confitentium, & propter diligens studium illorum iudicum, qui huic muneri, scilicet audiendi confessiones, præerant. Hæc Sozom. quæ Cal. vel non vidit, vt cœcus, vel sicut solet, callide dissimulauit, vt malitiosus. Hanc abrogationẽ, ait Cal. euidenter Chrysofostomum testari, vt mirum sit, inquit, nos audere contra mutire. Sed quod lex confitendi sacerdotibus temporibus Chrysofostomi in ecclesia vigeret, ex interpretatione illius loci Ioann. de potestate remittendi, & retinendi peccata ab hoc auctore scripta perspicui potest. Cõuertam e Græco, per partes, Magna inquit, dignitas sacerdotum, Quorum remisistis peccata, remittẽtur eis, Et paulo post, Tu vero si tibi attẽdas, nihil damni facies in iis, quæ sacerdoti commissa sunt a deo, Et paulo post, Tametsi sacerdotes nequissimi sint, tamen omnia sua efficiet deus, & mittet spiritum sanctum. Nam neque qui mundus est, è sua munditia trahit, elicitque spiritum sanctum, quin potius gratia est, quæ totum efficit. Quæ enim sacerdoti cõmissa, creditaq; sunt, dei tantum est, ea largiri. Ac rursus paulo post explicans rationem remittendi, & retinendi peccata sacerdoti conuenientem tanquam ministro, subiungit, Pater, & filius, & spiritus sanctus omnia moderãtur, ὁ δὲ ἰδὼς τῶ ἑαυτῶ γλωττῶν δακνείζει, καὶ τῶ ἑαυτῶ πῆχει χεῖρα, καὶ ὄψῃ οὕτω δίναιον ἡ δὲ τῶ ἑτῶρον κωλύει εἰς τὰ σύμβολα τῆς σωτηρίας ἡμῶν ἕως πίσει περισσίοντα ὁ πῆλα βλάπτει δακν, sacerdos vero, inquit, linguam suã scœneratur, & manum

num suam prebet. Neque enim æquum erat, ut qui cum fide ad symbola salutis nostræ, accederent, propter alterius nequitiam incōmodo afficerentur. Inter symbola salutis posuit hic sacramentū pœnitentiæ, quod forma quidem sententiæ sacerdotalis in mystico illo, & spiritali iudicio extrinsecus cernitur, gratia vero dei intus efficientis nō cernitur. Deinde subiungit ad extremum, Hæc igitur cum sciamus, deum metuamus, & sacerdotes eius honoremus omni eos honore prosequentes. Quod si erat abrogata lex confitendi, quomodo Chryf. locum euangelii, de remittendis peccatis confitenti per impositionem manus sacerdotalis, & pronunciationem absolutionis plane interpretatur? Cum enim dixit, linguam, & manus prebere sacerdotem accommodate ad loci propositi interpretationem, profecto habitum absoluentis expressit, qui usque in hodiernum diem in ecclesiis cernitur. Aut quomodo poterat abrogari, si verbo Christi sancita est hæc sacerdotalis potestatis lex de remittendis, & retinendis peccatis, confitendo scilicet patefactis, ut ex hoc loco euangelii, vel Chrysofotomo, quem Calu. citauit, interprete, intelligi potest? Sed videamus iam, quæ Cal. ex Chrysofotomi homilia ii. in psal. 50. recitat, ut abrogationem legis de confitendo sacerdotibus probet, utrum intellexerit, Si confundaris, inquit, alicui dicere quæ peccasti, dicito ea quotidie in anima tua, non dico, ut confitearis confertuo tuo. Sed ne suspicaremur, dixisse hæc, quasi secutam confessionem tolleret, quæ est hæreticorum sententia, subiungit statim declarandi causa, ut exprobret, non dico, inquit, ut confitearis confertuo tuo, ut exprobret. Quod est, perinde quasi diceret, non dico, ut palam confitearis homini, quod postea tanquam aliis patefactum exprobrare possit, sed secreto, quod exprobrare, quia solus sciat, non possit. Neque enim exprobrari potest, quod potest negari, potest autem negari, quasi testibus careat, quod vni dictum est, tanquam deo. De testibus enim scriptum est, non quidem in ore vnius, sed duorum, aut trium stat omne verbum. Itaque non iubet, ut publice confiteamur, neque ut non vereamur multitudinem, quod paucorum est, quod sanctus Iob vir perfecta virtute faciebat, tanta erat eius submissio, & pœnitentia, sed iubet, secreto saltem confiteri deo, coram homine, quod statim declarat, subiungens, Dicito deo, qui curat ea. Hæc enim si non dixeris

ris scilicet homini, an, inquit, ignorat ea deus? minime. Rursus subiungit, Nunquid a te vult ea cognoscere? nec hoc quidem, quia cum faciebas; inquit, ea, præsto erat, cum committeres, nouerat. Superest igitur, ut Chrysofotomus a nobis peccata dici postulet, non ut deus illa norit, sed ut nos illa agnoscamus, & nos reos esse fateamur, idque nō coram multis, quod graue esset, quia timeretur exprobratio, sed coram deo, cui non est vrendum confiteri. Idcirco subiungit statim, ut nulla iam dubitationis causa relinquatur, peccatum non erubescis, & confessionem erubescis? Hæc Calu. neque integre recitauit, neque intellexit. Esse autem sic intelligenda quæ hic Chrysofotomus de confessione scripsit, declarat magis adhuc, quod Anast. Antiochenus auctor grauis. & eruditiss. ac vetus scripsit in Quaestionibus, & responsionibus theologicis. c. vii. de confessione, Verā è Græco ad verbū, vtilissimum, inquit, est, confiteri peccata τοῖς πνευματικοῖς, sic hodie, ut ante notavi, vocant vulgo in Græcia, quos nos vocamus patres spirituales, nō tamē, inquit, inexperitis, & imperitis in ea re, ne vel immoderata misericordia contemptorē efficiat confitentem, & eum sensu doloris priuet, vel intempestiua, & longa multatio pigritiam, & dissolutionem pariat. Si igitur nactus fueris virum spiritualem, qui te curare possit, *ἀνεπαχύντως, ἢ μετὰ πίστεως ἰσχυρολογησῶν αὐτῷ, ὡς τῷ κυρίῳ, καὶ οὐκ ἀπὸ ὀπίου.* Sine erubescencia, inquit, & cum fide confitere ei, tanquam domino, & non tanquam homini. Iubet itaque Anast. Similiter ut Chrysof. non erubescere confessionem peccatorum; quæ credenda est fieri homini tanquam domino, & non tanquam homini. Quare si deum nihil potest latere, ut Chrysof. aiebat, tamen si nos hominē cælemus, quod autē vni homini dicitur, tanquam domino dicitur, non tanquam homini, non est, cur pudendum sit, secreto confiteri homini. Sed de confessione secreta, quæ fit sacerdoti locutum esse Chrysofotomū magis adhuc intelligi potest ex epist. Leonis magni lxxxviii. ad vniuersos episcopos Campaniæ non multo post Chrysofotomum, quia abrogauit consuetudinem, qua cogebantur pœnitentes exhibere libellum singulorum peccatorum publice recitandum. Cum reatus, inquit, conscientiarum sufficiat solis sacerdotibus indicari confessione secreta. Quamuis enim plenitudo fidei videatur esse laudabilis, quæ propter dei timorem

apud

apud homines erubescere non veretur, tamen quia non omnium huiusmodi sunt peccata, ut ea, quae poenitentiam poscunt, non timeant publicare, remoueat tam improbabilis consuetudo, ne multi a poenitentiae remediis arceantur, dum aut erubescunt, aut metuunt inimicis suis sua facta referare, quibus possunt legitime constitutione percelli. Sufficit enim illa confessio, quae primum deo offertur, tum etiam sacerdoti, qui pro delictis confitentium precator accedit. Tunc enim demum plures ad poenitentiam poterunt reuocari, si populi auribus non publicetur poenitentia confitentis, Haec tenet Leo. Conueniunt cum his, quae idem Chrysost. in sermone de poenitentia, & confessione scripsit, quae Cal. quia non intellexit, item nobis obiicienda esse falso putauit. Nunc autem, inquit, neque necessarium est, praesentibus testibus confiteri. Cogitatione tua fiat peccatorum exquisitio. Sine teste fit hoc iudicium. Solus deus te confitentem videat. Item non te in conferuorum tuorum theatrum duco, non hominibus peccata tua detegere cogo. Item alias caue homini dixeris, ne tibi exprobet, neque enim conferuo confitendum est, qui in publicum proferat, sed domino, qui tui curam gerit. Quia scilicet qui sacerdoti confitetur, tanquam domino, ut ait sanctus Anast. non tanquam homini confitetur. Igitur Chrysost. non confessionem prohibet, quae secreto fit sacerdoti non tanquam homini, sed tanquam deo, apage, sed potius in publico recensionem peccatorum proponere nulli poenitentium praecipit. Quod vno verbo significantissime in alia homilia de poenitentia declarauit, οὐ λέγω σοι, inquit, ἐκ πόμπης σου οὐδὲ πρὸς τοὺς ἄλλοις κατηγορήσου. Accusationem itaque sui, quae fit potius ἐκπομπή, siue ἐκπομπή, quam ἕβρησις, id est, infamatio magis, quam confessio, nemini praecipit. Denique quae esset beati Chrysostomi, & catholicae illius temporis ecclesiae de lege confitendi sententia, ex sententia Magni Basilii intelligere licet, ex eo, inquam, quod illis temporibus in Asceticis scripsit, Similis, inquit, est ratio confitendi peccata, & ostendendi aegritudines corporis. Ut igitur aegritudines corporis non omnibus hominibus patefacimus, neque quibuslibet, sed peritis in earum curatione, & medicinis, οὕτως ἡ ἕβρησις τῶν ἁμαρτημάτων ὀφείλει ἀνοδοῦ ἀπὸ τῆς δαυαλίαν θεραπεύειν, sicut scriptum est, & quae sequuntur, id est, sic confessio peccatorum fieri de-

ri debet coram iis, qui curare possunt, sicut scriptum est, inquit, debemus nos, οἱ δυνατοὶ, id est, qui potentes sumus, infermitates infirmorum βασάζειν, τοῦτ' ἐστὶν αἰρεῖν, sustinere, inquam, hoc est, auferre, sic Basilius interpretatus est Verbum βασάζειν, secutus, ut ait idem in Regulis breuioribus. c. clxxviii. consuetudinem sermonis patrii. Nisi lex confitendi peccata quae Paul. infermitates appellauit, necessaria esset, nunquam Basilius dixisset, debere fieri. Item nisi sacerdotes, quos scriptura vocat δυνατοὶ, remittendo, & absoluendo tanquam ministri tollerent peccata, nunquam consuetudo verbi Graeci ei persuasisset, ut sic interpretandum esse putaret βασάζειν τὰ ἀδυνήματα, τοῦτ' ἐστὶν αἰρεῖν τὰς ἁμαρτίας, sicut Esaias quoque de domino dixit, morbos nostros ipse portauit, Graece est idem verbum ἐβάστασε, pro eo, quod est, abstulit. Eat nunc Calu. & quae est eius impudentia, & temeritas, audeat reprehendere auctorem natione Graecum sanctissimum, eruditissimum, eloquentissimum, & in diuinis scripturis valde exercitatum, quasi non intellexerit hoc loco verbum Graecum. Ergo cum Apost. dixit, nos, qui potentes sumus, & quae sequuntur, satis significauit, hanc rationem auferendi peccata ἐξουσιακῶς, per ministerium scilicet absoluendi, propriam esse certi ordinis ministrorum ecclesiae, eorum, inquam, qui acceperunt potestatem soluendi, & ligandi alios, & ad eam potestatem exercendam idonei sunt propter peritiam, qui ab Apostolo dicti sunt οἱ δυνατοὶ, qui sunt insigniter potentes. ἀδυνατοὶ vero vocauit Apost. tum eos, qui non habent potestatem soluendi, & ligandi alios, tum eos, qui etsi alios possunt soluere, & ligare, idque vt ministri tantum, tamen se ipsi non possunt, vt nullus iam istorum potentum sibi placeat, aut in se ipso gloriatur, tum eos, qui etsi potestatem soluendi, & ligandi alios acceperunt, tamen non sunt idonei ad eam gratiam, quam acceperunt, ita administrandam, vt in eo ministerio glorificetur deus, vt beatus Petrus admonuit. Illud quoque obseruandum est hic, quia oportet patres spirituales, quos vocant, qui peccatorum confessiones audiunt, lenes, ac misericordes esse, moderate tamen, ne nimia lenitas, & misericordia in gratiam confitentis, vt fieri solet, adhibita, vt trique noceat, accommodate Apostolum subiungisse, Debemus non nobis placere, Vnusquisque vestrum proximo suo placeat in bonum ad aedificationem. Est autem illud, non no-

bis placere, vt hanc quoque notationem non prætermittam, simile, vt illud, quod in epist. ad Gal. idem Apost. de hac eadem lege soluendi, & ligandi differens, vt paulo supra exposuimus, eodem Basilio auctore, subiungit statim, Nam si quis existimat se esse aliquid, cum nihil sit, ipse se seducit. Neque enim qui plâtat, aut qui rigat, ait Apost. est aliquid, sed qui incrementum dat deus. Rursus idem Basil. in Regulis breuioribus. ca. cclxxxviii. posita quæstione, An qui peccata sua vult cõfiteri, debeat quibusuis confiteri, responderet his verbis, ἀναγκαῖον τοῖς πεπισθυμένοις τῷ οἰκονομίῳ τῆς μυστηρίων τοῦ Θεοῦ ἰσομνηστολογεῖσθαι τὰ ἀμαρτήματα, idest, vt e Græco vertam ad verbum, necessarium esse confiteri peccata iis, quibus credita est mysteriorum dispensatio, hos autem episcopos, & sacerdotes esse, ignorat nemo. Deinde subiungit, sic in Actis apost. apostolis confitebantur, a quibus baptizabantur omnes. Cal. ait legem confitendi politicam esse, & liberam, magnus Basil. necessarium esse affirmat iis cõfiteri peccata, quibus commissa sit sacramentorum dei administratio, Quæro, vtri potius ad stipulandum erit? Ecquis audebit Caluinum cum Basilio conferre? Hic etiam est obseruandum, posuisse Basilius pœnitentiam ex dolore, confessione, & absolutione constantem inter mysteria, siue sacramenta. quod idem Cal. impie, & insipienter negat. idẽ significauit beatus Chrysostomus interpretans locum euangelii Ioannis de potestate remittendi, & retinendi peccata sacerdotibus tributa, qualescunque essent, siue probi, siue prauis, subiungit, vt iterum repetam, Neque enim iustum est, vt qui cum fide ad symbola salutis nostræ accedunt, propter alterius nequitiam incommodentur. symbola vocauit, quæ magnus Basil. mysteria, nos sacramenta trito verbo dicere solemus. Interpres vero Chrysostomi, vt cetera non bene vertit, ita hic symbola prætermisit. Hactenus de confessione mystica peccatorum, non tam repetitis, quæ ab aliis scripta erant, quàm explicatis, illustratis, & confirmatis, cuius legem, profiteri, non esse necessariam, neque diuinam, illis quidem congruebat, idest, Euangelicis, qui omni studio fugiunt ea, quæ carni aspera, & laboriosa sunt, quale est, erubescere peccata coram homine, quod; vt Greg. Naz. in libro de baptismo scripsit, pars est supplicii futuri, quod satis, inquit, Ioannes Baptista significauit, cum de iis; qui ad baptisma Ioannis actus

suos

suos cõfidentes, veniebant, Genimina, inquit, viperarũ, quis docuit vos fugere a uentura ira? item qui odium in peccata sua habere nolunt, Quod quidem odium confessio, vt idem Greg. ait, testatur, & qui terrores, & horribiles minas iudicii taceri uolunt. Item hæc docere, illorum erat proprium, qui vt non deo, sed suo ventri seruiant, & per dulces sermones decipiant, cum iniquis illis, & impiis populi Israël iudicibus, iuxta sermonem Esaiæ, iustificant impios muneribus, docentes, satis esse ad iustitiam, solam fidem, quam habere potest omnis sicarius, etiam cū iugulũ petit, omnis leno inter amplexus meretriculæ, omnis ebrius inter calices plenos, & dum opera ad iustitiæ, ac mercedis rationem non requirunt, cum illis ipsis pessimis populi Israël iudicibus iuxta eundem sermonem Esaiæ iustitiam iusti auferunt ab eo, negantes perspicuum sermonem, & clarissimã eiusdem prophetæ sententiam, cum ait, Ecce saluator tuus venit, ecce merces eius cum eo, Deinde vero vt doceret, cuiusnam merces, subiugit, & opus eius coram illo. ac rursus vt doceret, cuius item opus, subiungit, & vocabunt eos, populus sanctus redempti à domino. vt intelligamus opera ista, quorum merces coram deo sit, esse opera eorũ, qui sunt à deo per baptismũ sanctificati, hi enim sunt à Christo redempti, horum opera sancta, dei sunt, & nostra opera, adiutores enim dei sumus. Nos itaque non ex operibus legis secundum carnem, siue naturam gloriam apud deum quærimus, absit, facessat hinc Pelagius, his enim merces secundum debitum imputatur, sed ex operibus secundum spiritum quærimus, quibus merces imputatur secundum gratiam. Sunt enim huiusmodi opera non carnis, ac naturæ effectus, sed dei dona, & fructus spiritus. Sed ne sine auctore, & quidem grauissimo locum hunc Esaiæ videar interpretatus, sic Cyrillus Alexandrinus in commen. eiusdem Esaiæ interpretatus est. Describam Græce interpretationem ad maioris fidei pondus, & auctoritatem. ὁ δὲ γε ἡεὶ ὅλων σωτὴρ ἅτε διὰ θεὸς ὑπάρχων ἔχει τὸ δύνανθαι δίδουαι μισθοὺς, καὶ πρὸς ἑαυτὸν τὸ εὐορκεῖν ἐκείτω τὸν Ἰσραὴλ ἢ πρὸς τὸ ἄλλο. Vertam e Græco ad verbum, Saluator (inquit) mundi habet, vt possit dare mercedes, quippe deus. Habet præterea, vt ad hoc, scilicet, vt det mercedes, aspiciat in vniuscuiusq; opus. Hæc ille. Hæc sunt duo illa, quæ propheta Dauid dixit se audisse, isti vero magistri omnino audire

Ccc ii nolunt,

nolunt, ex quibus tota spes vocationis nostræ, omnisque iustitiæ pendet. Duo (inquit) hæc audiui, quia potestas dei est, & tu reddes unicuique iuxta opera sua. Ut autem intelligeremus, cuiusmodi opera diceret, naturæ, an gratiæ, & quod genus reddendi, secundum debitum, an secundum gratiam, prius dixit, Et tibi domine misericordia, ut intelligamus ἀπὸ κωνοῦ, tu reddes, scilicet non secundum debitum, sed secundum misericordiam, unicuique iuxta opera sua non quidem carnis, & naturæ, sed misericordiæ opera. Sed de iustificatione non ex fide tantum, sed ex operibus satis dogmatico nostro de iustificatione dictum est.

Quia vero confessione, ut ait Tertull. in lib. de pœnitentia, disponitur satisfactio, & confessio nascitur ex pœnitentia, locus ipse postulat, ut post confessionem de dogmate satisfactionum pœnitentium tractemus, quæ sunt fructus boni, quibus sapientia, quæ de sursum est, plena est. qui est insignis quoque character Verbi dei, quod ecclesia nostra catholica profitetur. Ergo ut Dominus Iesus redemit nos a præcedentibus peccatis, siue a veteribus delictis, ut ait beatus Petrus, id est, a peccatis ante regenerationem commissis, non solum in misericordia, sed in iudicio, & iustitia iuxta prophetiam Esaiæ, moriens scilicet pro nobis, & efficiens nos mortis suæ participes mystice per baptismum, sic etiam nos a peccatis sequentibus, quæ post baptismum committimus, in misericordia, & iustitia per mortem tuam, quam quotidie usque ad aduentum eius in magno mysterio sanctæ Eucharistiæ renouamus, redemit, & redimit semper, efficiens nos rursus mystice mortis suæ participes per pœnitentiam, & iudicium sacerdotale. In quo qui potestatem ligandi, & solvendi accepit, reum confitentem iudicando absoluit, vel ligat. de quo iudicio in hierarchia Mosæica adumbrato, ut paulo supra ostendi, tum per commemorationem peccatorum, quæ in victimis diuersis, & diuersarum personarum fiebat, tum per remissionem imperfectam peccatorum, dominus apud Esaiam loquens, Recordare (inquit) tu peccata tua, & ego non recordabor, & iudicemur simul, dic tu peccata tua primus, ut iustificeris. Hoc ergo iudicium ut iustum sit, naturalis ratio iustitiæ postulat, ut in eo fiat correctio peccatorum, quæ in iniuriam dei commissa sunt, de quibus ibi iudicatur. quæ quidem correctio, siue satisfactio pars iustitiæ est, quæ vertatur; ut quidam princeps

princeps philosophorum huius sæculi acerrimus, & solertissimus naturæ indagator, & interpretes tradit, in compensatione damnorum, & iniuriarum, ita ut cui datum est damnum, aut facta iniuria inuito, compenferetur, addendo ei, quantum accesserat voluntarii, ut alter quia voluit facere, quod velle non debuit, patiat, quod non vult, & rursus alter, quia passus est, quod noluit, reportet, quod vult, & fiat compensatio mutua, & iustitiæ aequalitas. Hæc est, & dicitur diorthosis, id est, correctio in voluntariis, & in non voluntariis, quam ratio naturalis docet, & præferibit. Hanc significauit Hermes in libro Pastoris, cum dixit angelo, videri sibi, ut qui domini oblitus, voluptatem caperet, septies tantum pœnas daret, angelus vero respondit, imo vero quot diebus voluptatem caperet, totidem annis cruciaretur. Itaque quia peccando siue in deum, siue in proximum, facimus secundum voluntatem carnis, & non secundum legem dei, oportet, ut secundum iudicium, quod Dominus in terra constituit, satisficiamus proximos si in eum peccauimus, & item deo, faciendo scilicet quod deus vult, qui feceramus prius, quod voluimus, id est, satisficiamus pœnitendo, confitendo, ieiunando, orando, elemosinas dando. Est autem prima, & optima pars satisfactionis posita in ipsa pœnitentia, & confessione, cuius pudor, & labor, ut paulo ante dixi, Gregorio Naz. auctore in libro de baptismo, pars est supplicii futuri. quod Ioannes, inquit, (ut iterum repetam) significauit, cum prædicans baptismum in pœnitentiam, dixit, genimina viperarum, quis docuit vos, fugere a uentura ira? imo posset aliquando tanta esse cordis contritio, tanta pœnitentia, & afflictatio, ac tam perfecta confessio, ut non essent necessariæ reliquæ satisfactiones, ac correctiones peccatorum. Huiusmodi ergo satisfactionem pro peccatis, quæ deo fit, docet primū, ut dixi, ipsa natura, id est, ratio iustitiæ naturæ nostræ indita. Vertā hic ad verbū e Græco, quæ sanctus Maximus auctor in theologia, & morali scientia eruditiss. & valde exercitatus in Hecatondade vii. scripsit valde illa quidem adhuc locum accommodata. iis enim indicatur fons, & naturalis origo satisfactionum, quas vocant. Itaque explicans. c. xxxiii. de primo peccato primi hominis. Hanc (inquit) potestatem, id est naturale desiderium dei, quo mens prædita erat, statim ut natus est homo, ad ea, quæ sub sensum cadunt, applicauit, ac primo

impulsu sensus medii voluptatem a natura alienam cepit, cui dolorem tanquam vim quãdam vlticem prouidentia sua, qui salutem nostrã consulabat, addidit. vnde fundamentum, & radices in natura corporis lex mortis defixit, vt scilicet appetitum eorum, quæ sentiuntur, quo insana mens præter naturam cietur, terminaret. Item. c. xxxv. propter voluptatem (inquit) a ratione auersam, quæ in natura ingressa est, dolor secundum rationem subiit per multas passiones, in quibus, & ex quibus mors existit. Subiit (inquam) dolor, qui voluptatem quidem a ratione abhorrentem sistit, sed non perfecte extinguit. In vacuitate autem eiusmodi voluptatis gratia diuinæ voluptatis, quæ in mente est, cernitur. Ex his intelligi potest, ad quid sublato malo dicto post remissionem præcedentium delictorum per spiritum sanctum, quem effudit in nos abunde per lauacrum regenerationis, ad quid inquam relictis sunt dolores, molestiæ, plagæ, passiones, scilicet, ut mors, quæ hinc existit, immoderatis appetitionibus finem imponat, & easdem appetitiones immoderatas, dum viuimus, vindictis tum vltro susceptis, tum indictis, & irrogatis corrigamus, quod genus totum satisfactio dici solet ad dei œconomiam, ac prouidentiam, & ad iustitiam naturalem, vtilitatemque nostram pertinens. Rursus. c. xxxvi. Dolores, (inquit) siue labores tum sponte suscepti, tum inflicti inuitis, tollunt quidem voluptatem, cum eius actum, & pulsum sistunt; non tamen tollunt vim naturæ insitam ad gignendum voluptatem. ea est enim natura virtutis, vt non in natura, sed in voluntate vacuitatem passionis efficiat, vnde gratia diuinæ voluptatis in mente existit. Item. cap. xxxvii. Omnis dolor (inquit) cuius causa, & effectrix secundum dei prouidentiam voluptas existit, debitum est, quod omnes naturæ participes naturaliter secundum causam solunt. Voluptatem enim a natura alienam naturaliter sequitur dolor in omnibus, qui lege voluptatis præeunte, cui nullus antecessit dolor, orti sunt. Hæc Maximus. Quia igitur non omnes ex immoderata voluptate dolorem capiunt, quem natura suggerit, vt hic auctor docet, vt ii sunt, qui naturam habent malis moribus deprauatã, aut non tantum capiunt, quantum debent, aut non secundum deum capiunt, idcirco sancti apostoli, vt ex libris Clementis Rom. de apostolicis doctrinis perspicui potest, sapienter, & vtiliter ecclesiis tradiderunt,

derunt, vt ad peccatorum pœnitentiam aliquid accedat carni molestum, & laboriosum, quod quidem tanquam debitum vltiscendi secundum naturam propter deum voluntatem carnis in actione positam, conuenienter naturæ solueretur. quæ est, & dici solet satisfactio siue vltro suscepta, siue ab spirituali conscientie nostræ iudice indicta. Sic deus in lege naturæ legem satisfaciendi pro peccato indixit Adæ, & Euæ, item Caino, & Lamecho. Quare legem naturalem tollit, qui tollit legem vltiscendi peccata, quæ est lex satisfaciendi pro eis. Legem vero naturalem non antiquauit, sed renouauit Dominus in euangelio, lege Moyse antiquata, vt translatis veteribus omnia fierent noua. Hæc est lex regalis, sic enim beatus Iacobus frater domini appellauit, id est, lex Christiana, quam perficiunt, qui Christi sunt, quos fecit regnum, & sacerdotes. Hoc est verbum insitum, vt idem ait, quod potest saluare animas nostras. Itaque satisfaciendo abunde pro peccatis nostris per mortem, non minuit, aut mutauit Christus legem naturæ, sed potius satisfecit quidem, pro nobis debita nostra dissoluens, vt secundum Apost. mortui peccato, sicut ille resurrexit, sic nos ambulemus in nouitate vitæ facti serui obedientie in omni virtute, sic, inquam, liberauit nos a peccato, & pœnis, vt non solueret nos lege obedientie, & virtutum secundum naturam, ex quibus est virtus vltiscendi propria peccata, quæ satisfactio dicitur, quæ est pars iustitiæ secundum naturam. Satisfacimus igitur pro peccatis nostris, non quasi non satisfecerit pro eisdem Christus, quantum satisfacere oportuit, absit, sed quia ad hoc satisfecit, vt, sicut dixi, liberi facti seruiremus ei in omni virtute. est autem ex virtutibus secundum naturam, alioqui voluntariis vindicta, siue satisfactio iustitiæ pars, quæ ipsa, vt reliquæ virtutes in virtute satisfactionis Christi valent ad iustitiã, siquidem satisfaciendo pro nobis in cruce fecit nos ex mortuis viuentes. Quare non magis nostra satisfactio satisfactioni Christi, quæ purgatio quoque dicitur, derogat, quàm reliqua omnis virtus a nobis suscepta derogat virtuti eiusdem. qui. n. satisfecit pro peccatis nostris, & factus est nostra purgatio, idem quoque impleuit omnem iustitiã pro nobis. Quod si tanto per ea verbo satisfactionis tanquam inusitato in scripturis sanctis abhorrent Euangelici, petamus ab eis, quod olim catholici patres ab Arianis petebant, vt rem verbo homoufii sub-

subiectam concederent secundum scripturas, sic enim fore aiēbant, ne amplius de verbo contenderent. Petamus similiter ab Euangelicis, ut concedant nobis fructus pœnitentiæ dignos propter peccata nostra, concedant simul cum pœnitentiâ peccatorum, metuere, sollicitos esse, vindictam de nobis propter peccata nostra sumere per ieiunia, elemosynas, assiduas orationes, disciplinas, humiliationes, cilicia, & alia huiusmodi opera, quæ satisfactoria vocant, quæ Apost. vindictas, multas, iudicia, correctiones, & disciplinas vocare solet. Hæc ergo si satisfactoria opera vocare nolunt, vocent opera disciplinæ, vindictæ, correctionis, iudicii, sicut scriptum est, si nos iudicemus, non utique iudicemur, dum iudicamur a domino, corripi-mur. &c. Et de Corinthio illo incesto, satis est (inquit) ἐπιμύα, quæ fit a pluribus. sic enim vocat, quâ vulgo vocare solent cen-suram, siue multam, qualis erat, eiectum esse ex ecclesia, & vita-ri a multis Corinthiis illum incestum, alioqui pœnitentem, & pœnitentiâ suâ in dei gratiam reconciliatum. Itaque vindi-ctis, quæ de peccatis nostris vel a nobis, vel ab aliis iudicæ ad pœnitentiâ sumuntur, non indiget deus, quasi non satis pec-cata ipse nostra præcedentia in carne sua vltus fuerit, qui chiro-graphû, quod contra nos erat, affixit cruci, absit, imo nos potius huiusmodi vindictis indigemus, ut sic etiâ discamus abstinere a peccatis, & ut vindicta, quam Christus in corpore suo de pec-catis nostris sumpsit, nobis proficiat obtemperantibus legi na-turæ de vlciscendis peccatis in pœnitentiâ, quam legem & na-tura docet, & scriptura sancta exemplis Adæ, Cain, & Lamec commendat. quæ quidem vindictæ quia si integræ sunt, satis sunt ad liberandum iustos pœnitentes ab omni pœna tempo-rali, ita ut nihil pœnæ soluendum relinquatur, idcirco satisfac-tiones dicuntur, sicut Apostolus ut ante dixi, satis est (inquit) ei, qui huiusmodi est, ἐπιμύα, id est, multatio, quæ fit a pluribus quod perinde est, quasi diceret, hæc fit illius iusta satisfactio. Igi-tur Christus dominus satisfecit quidem pro culpa, & pœna æ-terna, pro qua impossibile erat hominem satisfacere, pro pœna autem temporali, pro qua possibile est, hominem satisfacere, cum pœna sit finita, & anima immortalis, & qua secundum na-turam debet vlcisci peccata, ita satisfecit in cruce, ut semper ad-huc debeat homo secundum naturam eadem pœna temporali vlcisci

vlcisci peccata sua, nisi ipse dominus per potestatem clauium ministris tributam remittat, quod est, satisfactionem suam etiâ pro pœna temporali, donare nobis, siue ut scholastici loquun-tur, applicare, ita ut a lege satisfaciendi temporaliter pro illis peccatis liberemur. Ex quo fit, ut inter catholicos scriptores, qui de hac rescripserunt, rationem nostræ satisfactionis illi qui-dem assecuti non fuerint, qui dixerunt, eatenus nos satisfacere, quatenus per opera nostra applicatur nobis satisfactio Chri-sti, quod fortassis etiam Euangelici non grauarentur concede-re, qui opera saltem fidem sequentia non tollunt, ut satisfactio Christi salutem afferat. Imo vero eatenus per nos in Christo satisfacere debemus, quatenus non relaxatur nobis per potesta-tem clauium hæc ipsa satisfactio temporalis, quod est non ap-plicari nobis pro ea satisfactionem Christi. Cum ergo hæretici obiiciunt, abunde Christum iustitiæ dei pro peccatis, & pro pœ-na æterna, & temporali, quam debebamus, satisfecisse neque esse amplius a nobis requirendum, respondemus, satisfecisse quidem illum pro omnibus, quantum in eo fuit, sed illis tantum vale-re, ut liberi sint a debito propriæ satisfactionis temporalis, de hac enim sermo est, quibus post regenerationem satisfactio Chri-sti in carne sua, per pontificem in persona Christi ad remissionem tēporalis pœnæ actu imputatur, sicut Apost. dixit de remissione pœnæ facta Corinthio incesto iam pœnitenti, Nam & ego quod donauit, si quid donauit, propter vos in persona Christi donauit Est igitur alienum a ratione prætextu satisfactionis Christi non-dum nobis imputatæ, legem naturalem vlciscendi propria pecca-ta in carne nostra, quæ satisfactio dicitur, tollere. Neque sequi-tur, ut si nos satisfaciamus, peccata nostra bis vindicari videan-tur, semel in Christo passo, & iterum in nobis satisfaciendis. Sunt quidem satis in Christo vindicata semel, si tamē, ut dixi, sa-tisfactio Christi per eum, qui huiusmodi potestatem accepit, nobis imputetur, quæ dicitur applicatio. quod si non imputetur, vindicā-da erunt semel in nobis eadem, sicut scriptum est, non vindicabit dominus bis in id ipsum. Vindicarentur autem bis, si post impu-tationem satisfactionis eius nobis factam, iterum in nobis eadem peccata vindicanda essent, quod nemo est catholicorum, qui dicat. necesse habui altius hæc, & quantum potui diligenter, repetere, ut fundamentum, & radices satisfactionum, indulgentiarum, & purgatorii ostenderemus. Hæc enim omnia Euangelici explo-

dunt, falsis quibusdam rationibus, & conclusiunculis decepti, non intelligentes, sicut scriptum est, & a me sapientissime repetitum, neque quæ loquuntur, neque de quibus affirmant, quod est omnibus hæreticis familiare. Persequamur reliquas auctoritates de satisfactionibus, quas docet non solum natura, ut dictum, ac demonstratum est, sed etiam Theologia ex scripturis sanctis conclusa, & ab apostolis tradita, ut ex Clemente Romano intelligi potest. Is enim libro secundo de doctrinis apostolicis, ut paulo ante iterum commemoravi, loquens de eo, qui, ut eum poeniteat, eiectus sit ex ecclesia, iubet eum admittere, facta prius diligenti examinatione, num poeniteat, dignusque sit, ut in ecclesiam admittatur, tum iubet absolueri indicto ieiunio secundum qualitatem peccati duabus, aut tribus hebdomadibus. & rursus paulo post. quod autem oporteat, eum qui peccavit, in proprio peccato erubescere, satis scriptura sancta demonstrat, quæ dixit de Maria sorore, cum pro ea Moyses orabat, ut condonaret ei peccatum deus, si pater eius expuisset ei in faciem, nonne deberet saltem vii. diebus rubore suffundi? vii. diebus separetur extra castra, & postea ingredietur. Sic vos facere oportet iis, qui dicunt poenitere se peccatorum, debetis præscribere eis tempus secundum rationem peccati, deinde recipere poenitentes, ut patres filios. Hæc Clemens. quis iam non videt ex hac doctrina apostolorum cum scripturis sanctis connexa, & ex eis conclusa canones poenitentiales manasse? qui similes præscriptiones ieiuniorum, & separationum, aliarumque satisfactionum ecclesiasticarum secundum qualitates, & rationes peccatorum constitutas continent. sed videamus paulisper, quod Clemens commemoravit de Mariæ satisfactione pro peccato murmuracionis in Moysen fratrem, non enim propter illam tantum scriptum est, sed propter nos etiam, tum ad nostram doctrinam, ut discamus satisfacere pro peccatis, tum ad nostram consolationem, ut spem habeamus, quod post hæc vitam, quæ circulo septenorum dierum reuoluitur, ingrediemur viii. die, id est, in sæculo futuro, in castra dei viuentis, & multorum milium angelorum, postquam satis fecerimus pro peccatis, sicut Maria post mundatam lepram a deo ad preces Moysis, ut Clemens interpretatur, iussa est postea separari a castris vii. diebus, deinde viii. die ingredi. esse autem, quicquid hic pati oportet

ad

ad satisfactionem pro peccatis leue, & ad erubescendum tantum instar sputi aspersi in faciem, leue inquam, non ex seueritate iudicis, sed ex indulgentia paterna profectum, significauit dominus cum dixit, Non ne si pater eius expuisset ei in faciem, deberet rubore suffundi? quod perinde erat, quasi diceret, ignosco culpam, & condono poenam ei respondentem, volo tamen, ut ratio naturalis iniuriæ corrigendæ postulat, non ut iudex durus, sed ut pater clemens, aliqua poena afficere, & velut in facie expuere ad erubescendum, id est, ut vii. diebus arceatur cum pudore a castris. Vnde Clemens postquam hoc exemplum commemorauit, Sic (inquit) vos facere oportet iis, qui in peccatis sunt, & se dicunt poenitere, recipere eos oportet, ut patres filios. Petierat ergo Moyses a deo, quod Aaron rogauerat, ut peteret, scilicet ut sororis lepram sanaret, possetque versari in castris cum viuis, id enim significabat illud, ne fiat tanquam mortua, & ut abortiuum, quod proiicitur de vulua matris suæ. deus autem alterum de sananda lepra, & condonando peccato statim concessit, alterum vero, non est visum æquum, concedere, nisi prius vii. dierum separatione pro iniuria satisfaceret. Ex quo intelligi potest, illa, quæ a diuitibus, & illa, quæ a pauperibus post sanatam lepram offerebantur ad introducendum sanatum in castra die viii. significare allegorice, tum maiores, tum minores satisfactiones, quibus quidam post condonationem culpæ, quæ facta est prius poenitenti virtute passionis Christi, quæ significabat primum illud sacrificium factum in mundationem lepræ, ut pateat iam aditus in cælum, soluitur debitum poenæ temporalis, quæ solui debet secundum rationem naturalem compensationis, siue correctionis in actione iniuriarum faciendæ, soluitur, inquam, virtute etiam passionis Christi per ministerium potestatis clauium spiritualium. hoc enim significat sacrificium secundum, quod fit per sacerdotem, quando mundatus prius a lepra, postea die viii. introducitur in castra, de quo Apost. ait, habentes fiduciã in introitu sanctorum in sanguine agni, &c. Hinc intelligi potest, poenitentialem satisfactionem, quæ fit post condonationem culpæ instar sacrificii ad impetrandum introitum in castra cœlestia, non valere, nisi fiat in gratia dei, & charitate, ut secundum illud sacrificium ad introducendum in castra non fiebat nisi post sanatam lepram. Hinc est, quod huiusmodi sa-

Ddd ii tisfa-

tisfactiones pœnitentiales non solent indici ab eo, qui potestatem clauium ecclesiasticarum habet, nisi contritis, quos vocat, & per pœnitentiam, ac confessionem sanat. Quid ergo mirum, si ii, qui adhuc leprosi sunt, & geenna digni, satisfactiones istas ad intrandum in castra cœlestia non curat, imo rident, & explodunt? sicut faciunt Euāgelici isti, milites diaboli. Præterea quia melius intelligitur res spiritualis, quando cum figura, & typo corporali comparatur, obseruandum est hoc loco, ut illa prior mundatio per sacrificium liberabat, & a perpetua quadam morte, in qua erat semper leprosus, utpote a conuersatione uiuentium separatus, & secunda mundatio item per sacrificium introducebat in castra, sic prima mundatio spiritualis per sacrificium cordis contriti in virtute passionis Christi liberat a lepra peccatorum mortalium, & a pœna sempiternæ mortis, ad quam illa impellunt, & huiusmodi sacrificium est prima, & maxima satisfactio, quæ debitum pœnæ æternæ dissoluit, Secunda vero mundatio [redacted] perseverante sanitate animæ, & gratia dei, etiam in virtute passionis Christi per erubescencias, leparationes, ieiunia, vigiliis, disciplinas, orationes, elemosynas, & alias huiusmodi pœnitentiales satisfactiones minores, veluti per quoddam sacrificium secundum introducit in castra sanctorum. Item ut in prima illa mundatione lepræ vestes lauabantur, & omnis pilus radebatur, in secunda vero mundatione adhuc magis, ac magis, sic post baptismum anima per pœnitentiam cordis contriti iterum a peccatis sanata, renouatur homo interior de die in diem in fructibus bonis, & perseverante gratia dei, ac dilectione nostra adhuc magis, ac magis renouatur per satisfactiones ieiuniorum, vigiliarum, afflictionis, sollicitudinis, timoris, zeli, desiderii, indignationis, castigationis, quæ omnia, ut Apost. in Corinthiis illis ostendit, proficiuntur ex tristitia secundum deum de peccatis. quæ quia sunt satisfactiones leues, & breues pro iniuriis peccatorum priorum, idcirco de illis quoque intelligi potest, quod dixit Apost. quod in præsentem est momentaneum, & leue tribulationis nostræ, supra modum in sublimitate æternæ gloriæ pondus operatur in nobis, non contemplantibus nobis quæ videntur, sed quæ non videntur. Ex his, quæ hæcenus dicta sunt, liquet, quomodo intelligendum sit, quod dici solet, commutari per pœni-

pœnitentiam, & per confessionem suo tempore, pœnam æternam in temporalem, idest, condonata culpa mortali, & pœna æterna ei debita, relinqui, ut secundum naturalem rationem iustitiæ, quæ versatur in emédatione damnorum, & iniuriarum, fiat aliqua temporalis correctio, siue satisfactio, ut sicut supra iterum dixi, & natura ipsa nos docet, quia volumus facere, quod deus nolebat, & sic illum offendi. Aus, patiamur postea, quod secundum voluntatem carnis nollemus, & quod deus vult. hoc autem necesse est, ut temporale sit, & breue; imo ut Apost. ait, momentaneum, & leue comparatum cum æterna pœna condonata, & æterna gloria, quæ expectatur. Ex quo fit, ut qui in hoc temporali sæculo non satisfacit, sic patiendo ad correctionem, siue compensationem iniuriæ factæ, prius condonatæ, necesse sit, ut in altero sæculo satisfaciatur, patiendo quidem per se ad purgationem iniuriarum, unde pœnæ purgatoriæ dicuntur, & sunt, operando vero non iam per se, sed per eos, qui in ecclesia ex cõmunione charitatis pro eis orant, ieiunant, & peregrinationes, & alias huiusmodi satisfactiones tanquam sacrificia pro eis offerunt. Illud vero admonere hic oportet, quamuis huiusmodi satisfactiones siue indictæ a sacerdotibus, siue ultro susceptæ, non valeant ad intrandum per eas in regnum dei, nisi iis, qui prius a lepra peccatorum mortalium mundati sunt, sicuti secundum illud sacrificium septimi diei ad intrandum viii. die in castra, non adhibebatur, ut diximus, nisi post sanatam lepram, unde beatus Syluester, ut Romæ in æde Lateranensi scriptum cernitur, iubet ire ad ædem Lateranensem ad orandum, ut euntes (inquit) sine peccato, purificemur, & mundemur, sicut deus Constantinum a lepra liberavit, &c. & Clem. Rom. de quo supra iterum memini, in doctrinis apostolicis præcipit, diligenter considerare, num ex corde pœniteat, qui peccauit, dignusque sit, qui in ecclesiam admittatur, quod si talis visus fuerit, iubet dimittere absolutum in dicto ieiunio duarum, aut iii. aut v. aut vii. hebdomadarum, hæc inquam quamuis ita sint, nihilominus tamen eos, qui in peccatis sunt, hortari debemus, ut solemus, ad ieiunia, orationes, disciplinas, elemosynas, & alia huiusmodi, quæ ad satisfaciendum pro peccatis fieri solent, ut si forte hæc facientibus tribuat deus pœnitentiam peccatorum. Sed quia Euāgelici semper ad Verbum dei prouocant, pergamus, adhuc expla-

explanatius demonstrare ex scripturis sanctis huiusmodi satisfactiones pœnitentium pro peccatis commissis, & condonatis, & ut natura docet, in iudicio corrigendis. Quas Evangelici audire nolunt, quia in hac vita se ipsi iudicare nolunt, neque lugere, sed illic potius, ubi fiet iudicium sine misericordia, & erit fletus, & stridor dentium, ubi neque redemptio est, neque vlla fiet commutatio, aut redemptio pro anima. Ergo Apost. cum Cor. per litteras reprehendisset, quod incestum illum non eiecissent ex ecclesia, exprobrassetque illis, quod de illo gloriarentur, ac non potius luctum habuissent, ut eiiceretur ex ecclesia, ita eos postea pœnituit, ut incestum eiicerent, & tam graui cœsura, ut nunc loquuntur, afficerent, (sic. n. dilucidandi causa interpretamur ἐπιτίμιον) ut idem Apost. postea scriberet, sufficere incesto multam siue censuram istam, quæ fiebat a multis, multi. n. etsi non omnes, eum vitabant, iuberetque rursus pœnitentem, & iam emendatum ecclesiasticæ communioni restituere, Gratulans deinde Corinthiis de dolore, quem reprehensi, & obiurgati, ex suo, & illius Corinthii peccato cœpissent, multa (inquit) mihi fiducia est apud vos, multa gloriatio pro vobis. Et paulo post. Consolatus est nos deus in aduentu Titi, referens nobis vestrum desiderium, vestrum fletum, vestrum zelum pro me. Deinde subiungit, ita ut magis gauderem, quoniam etsi contristauit vos in epistola non nœ pœnitet, etsi pœniteret, videns, quod epist. illa etsi ad horam vos contristauit, nunc autem gaudeo, non quia contristati estis, sed quia contristati estis ad pœnitentiam. Quæ perinde sunt, quasi diceret, hæc cum intellexissem, maiorem cœpi animo lætitiā, quā doluerim, quod dolore vos afficere coactus essem. Video enim quod etsi illa epist. tunc vos breui dolore affecit, tamen nunc habeo, quod magis gaudeam, non quidem quod dolorem cœpistis, sed quod sic cœpistis, ut pœniteret vos peccasse. Quod adhuc magis declarat subiungens, contristati enim estis secundum deum, ut in nullo detrimentum patiamini ex nobis. Quæ enim secundum deum tristitia est, pœnitentiam ἀμετάκλητον, id est stabilem, & non pœnitendam operatur, sæculi autem tristitia mortem operatur. Comparat (inquit Theodoritus) dolorem pœnitentiæ cum dolore, qui ex iactura, aut orbitate capitur, ille enim salutem parit veram, hic vero sæpenumero mortem. ex quo fit, ut qui plus nimio

nimio dolent, eosdem aliquando soleat immoderati doloris sui pœnitere, quod quidem in altero dolore secundum deum nunquam euenit. Tametsi enim immoderate quis peccata deflere videatur, tamen semper fructum lætitiæ ex eo fletu percipit. Sequitur deinceps, Ecce enim hoc ipsum secundum deum tristari vos, id est, contristari in pœnitentiam, quantam in vobis operatur sollicitudinem, sed defensionem, sed indignationem, sed timorem, sed desiderium, sed zelum, sed vindictam. Non sunt hæc scripta propter Corinth. illos tantum, sed propter nos etiam. de quo recte beatus Basil. admonuit, cum in reg. breuiori. c. v. quærit, quomodo debeat aliquis agere pœnitentiam, respondet enim, si ea fecerit, quæ propter alium, qui peccauerat, ab iis facta sunt, quos Apost. ait, secundum deum tristatos esse, & si, ut Zachæus, commissa peccata multis recte factis contra riiis compenset. Docet sanctus Anastasius patriarcha Antiochenus ἐν τῷ δόκτω tres esse ordines eorum, qui salui fiunt, vnum, eundemque primum, eorum, qui non peccarunt, alterum eorum, quos digne pœnitet peccasse, tertium modum salutis esse per tentationes, & tribulationes, & tolerantiam. Aliquando. n. (inquit) eum, qui peccat, neque pœnitentiam agit, vexat malis deus, & vexatus venit ad humiliationem, scilicet pœnitentiæ, & per hanc humiliationem saluus fit χαλῆς ἀσκήσεως, id est, sine exercitatione corporali, ut latro ille. De his (inquit) dictum est illud, in chamo, & fræno maxillas eorum constringe, qui non approximant ad te. Idem rursus in alio loco loquens de baptismo lachrymarum. Siqui (inquit) sunt apud nos natura duro corde, & ad lachrymandum difficiles, quales sunt iracundi, si si tristantur secundum deum, pectus percutient, risum tenebunt, oculos deiiciet, ut det illis deus lachrymas. Huiusmodi fructus pœnitentiæ dignos, qui satisfactiones quædam sunt, & vocantur, parere solet, & operari tristitia secundum deum, quæ contritio appellatur. Qui fructus in primis demonstrant, non placere iam, neque probari peccatum illud, pro quo agitur pœnitentia, sicut de Corinth. illis scriptum est, In omnibus (inquit) exhibuistis vos incontaminatos esse negotio. Significat, tanquā iam castos non approbasse sacrilegam libidinem incesti illius, hoc enim significat, quod illos vocat ἀγνοῦς. Sed notemus illa sigillatim, quæ in Corinthiis operata est tristitia secundum deum.

Primum

Primum enim operata est pœnitentiam, quæ enim secundum deum tristitia est, (inquit Apost.) pœnitentiam operatur stabilem in salutem. Esse autem pœnitentiã, desistere a peccatis præteritis conuertendo se ad deum, & ea agnoscere cum luctu, & fixo proposito deinceps recte operandi, intelligi potest ex Esa. hortans enim ad pœnitentiam Israelitas, qui ad Aegyptum

» confugerant, cum conuersus (inquit) ingemueris, saluus eris, &

» agnosces, ubi fuisti, cum confisus es in vanis. Hunc locum bene interpretans Theodorus Heracleota, puram (inquit) conscientiam designat, postquam quis recessit a peccatis, tunc enim clarissime cognoscit, & videt errores suos priores, quos prius nõ videbat, tanquã cæcus, &c. Hinc Dauid pœnitentiam agens, & peccata præterita agnoscens, ac lugens, Cor (inquit) meum conturbatũ est intra me, & virtus mea dereliquit me, & lumen oculorum meorum, ipsum non est mecum, quod erat cognoscere iam dolenter, vnde excidisset, & in quæ mala, & in quas tenebras præcipitasset, cum peccauit. Vnde existimo, fortasse dictum μετάνοειν, quasi μετὰ τῆς νοεῖν. Et magnus Athan. in quæstionibus ad Antiochũ principem. c. clxii. pœnitentiam esse ait abstinentiam a malo, item labores, lachrymas, & preces ad deũ pro remissione peccatorum præteritorum, & ex eo dici pœnitentiam, quod mentem a malo ad bonum transferat. Hæc erat illa pœnitentia, quam Apostoli prædicabant, de qua beatus Iohannes Bapt. aiebat, Ego baptizo vos in aqua in pœnitentiam, idest, vt conuersi ad deum a peccatis; & ea agnoscentes, ac lugentes lauetis conscientias recte deinceps operando. post me autem veniet, qui ea auferet, quod erat baptizare in spiritu sancto, & igne. Sicut per Esaiam prædixerat, Quoniã lauabit (inquit) Dominus sordes filiarum Sion (hoc est baptizare, & abluere peccata) & sanguinem Hierus. (mortẽ Christi dicit, vt ait Euseb.) in spiritu iudicii, & in spiritu ardoris, spiritum iudicii vocauit iudicium diuinum, quod fecit de hoc mundo, cum in mundum venit, quo diabolus iuste damnauit moriendo pro nobis absque peccato, & nos liberauit configuratos per baptismum similitudini mortis eius. spiritum vero ardoris vocauit gratiam ipsius sacri baptismatis. non enim vt Cyrill. interpretans hunc locum ait, aqua sola, aut ex cinere vitulæ aspersi sumus ad solam emundationem carnis, sed in spiritu sancto, & igne

igne diuino, ac spiritali sordes nequitie in nobis confluentes. Itaque quid sit pœnitere, vt mihi quidem videtur, satis ex Esaiã, & ex Paulo intelligi potest, cũ ait in act. apost. annunciabã, vt pœnitentiã agerent, & conuerterentur ad deum digna pœnitentiæ opera facientes. Vt sit iã pœnitentia, conuersio ad deum a peccatis cum agnitione, & luctu ex eis, & cum operibus deinceps pœnitentiæ dignis, quæ sint contraria eorum, a quibus conuersi sumus. Vt sicut Apost. ait, deponentes mendaciũ loquamur iam deinceps veritatem, & qui furabatur, non amplius furetur, magis autem laboret, quod bonum est, manibus suis, vt habeat, vnde tribuat necessitatem patienti. Et beatus Basil. in comment. Esa. c. i. remittuntur (inquit) peccata, scilicet per pœnitentiam, si. n. ait, virtus totum animum occupet, & vitii contrariũ odium generet, ita vt sponte quis abstineat manus ab aliena re, & æqualitatem seruet, vt quamuis facile, & clam possit auertere aliquid, & in commodare alteri, & latere, malit tamen antepone re virtutem, cum sic (inquit) est animatus, remitti possunt ei iniuriæ priores. Similiter temperantia cum fixa, & immota fedet animo, intemperantias superiores, & libidines dissoluit, ac remittit. Hæc Basil. Hæc est ergo ecclesiæ catholicæ pœnitentia, quam scripturæ sanctæ docent, & apostoli prædicarunt. quæ ex tristitia secundum deum, idest, ex contritione cordis, tanquam ex causa inseparabili nascitur. Ex quo fit, vt nõ sit contritio pars eius, vt vulgo dici solet, neq; enim causa pars est effectus sui. de pœnitentiã loquor parte iustitiæ, quæ ad correctionem peccati adhibenda est. Vt enim est sacramentum, necesse est, vt, sicut de omni mysterio tradit diuinus Dionys. constet ex aliqua imagine, seu symbolo sub sensum cadente, qd est absolutio mystica, & sacerdotalis, p quã absolutio diuina, & cœlestis, quæ non cernitur, significatur, & tribuitur. constat etiam ex confessione peccatorum, a quibus fit absolutio, quæ confessio confessionem dei, qua confitetur contentes se, in mysterio significat, & conciliat, & ex contritione interiore, quæ est ipsa tristitia secundum deum de peccatis, quæ illa efficit, quæ Apostolus in epistola ad Corinthios secunda numerabit, & ex satisfactione, quæ est fructus pœnitentiæ dignus. Conueuit præterea verbum pœnitentiæ accipi vulgo pro opere quouis indicto, aut sponte suscepto propter peccata. Pœnitentia